
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ing. Jiří Kutílek – správce rozpočtu  

 

Hospodaření obce Záryby v období 1.- 3. 2022 v tis. Kč               v tis.Kč 

Příjmy:                                                        rozpočet po změnách      čerpání 

Daň - ze záv.činnosti 2 824,00 612,00 

       - z příjmů fyz. osob ze sam.výd.čin. 117,00 46,00 

       - z příjmů fyz. osob z kap.výnosů 371,00 110,00 

       - z příjmů práv. osob 3 491,00 713,00 

       - DPH 7 476,00 2 058,00 

Poplatek za likvidaci komunálních odpadů 650,00 523,00 

Poplatek ze psů 17,00 11,00 

Daň z hazardních her a odvod z VHA 95,00 36,00 

Správní poplatky a popl. za odnětí 128,00 123,00 

Daň z nemovitosti 1 705,00 115,00 

Daň z KÚ na státní správu 0,00 60,00 

NI př. transfér od krajů 0,00 0,00 

Investiční přijaté transfery ze st.rozp. 0,00 400,00 

Nájemné z nem., přijmy z pronájmů sa z prodeje poz.  395,00 933,00 

Nájemné z pozemků a ostatní příjmy 34,00 1,00 

Náhrada za třídění od EKO-KOMu 230,00 54,00 

celkem 17 533,00 5 795,00 

Výdaje: rozpočet čerpání 

Silnice 580,00 26,00 

Cyklostezka, oprava chodníků 290,00 148,00 

Vodovod 450,00 0,00 

Kanalizace 461,00 3,00 

Drobné toky 115,00 24,00 

Vodní díla 60,00 0,00 

Mateřská škola  710,00 315,00 

Základní škola 1 035,00 603,00 

Školní jídelna 279,00 41,00 

Knihovna  50,00 7,00 

Ostatní záležitosti kultury 15,00 2,00 

Místní památky 60,00 21,00 

Rozhlas, zpravodaj 70,00 19,00 

SPOZ 51,00 44,00 

Sportovní zařízení v maj. obce 10,00 0,00 

Ostatní sportovní činnost 130,00 130,00 

Zájmová a spolková činnost  450,00 295,00 

Zdravotnictví 49,00 4,00 

Veřejné osvětlení 710,00 628,00 

Územní plán 650,00 638,00 

Komunální služby 931,00 162,00 

Svoz nebezpečných odpadů 280,00 51,00 

Svoz komunálních odpadů 1 288,00 171,00 

Svoz tříděných odpadů 620,00 144,00 

Asanace starých skládek 130,00 0,00 

Veřejná zeleň 2 158,00 419,00 

Pečovatelská služba  20,00 6,00 

Podpora krizového řízení a nouz.plánování  20,00 2,00 

Požární ochrana - dobr. část 200,00 110,00 

Obecní zastupitelstvo 1 262,00 252,00 

Činnost místní správy 1 988,00 553,00 

Výdaje z úvěr. fin. operací a služby peněž. ústavů 45,00 26,00 

Pojištění 50,00 26,00 

Celkem 15 217,00 4 870,00 



Zajištění školní docházky našich dětí 

Na konci loňského roku jsme se pokusili zajistit místo pro naše děti v základních školách sousedního 

města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, což se nám částečně podařilo, uzavřením Veřejnoprávní smlouvy 

mezi obcemi o zajištění povinné školní docházky v jiné obci. Od tohoto roku budou mít naše děti stejnou šanci 

na přijetí, jako děti z ostatních okolních obci, které tuto smlouvu uzavřeli dříve. Jde především o děti na 

druhém stupni základních škol, které si po ukončení školní docházky v naší obci mohou vybrat školu, na 

kterou chtějí přestoupit. Protože je v prstenci kolem Prahy situace ve školství dost vypjatá, tak jsme rádi, že 

se uzavření této smlouvy povedlo v bezprostředním sousedství naší obce. Od prosince jsme začali platit městu 

částku 4 000 Kč za každého žáka z naší obce, který se učí v některé ze základních škol zřízených městem 

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav a výměnou za to budou naše děti přijímány až do maximální kapacity 

naplnění školy. V loňském roce rovněž začali probíhat jednání mezi okolními obcemi a městem na společném 

postupu v oblasti školství a na spolupráci při budování nových základních škol pro potřeby okolních obcí. 

Vzhledem k prudkému rozvoji prstence kolem Prahy je opravdu nutné v co nejkratší možné době začít 

budovat nové kapacity v základním školství, protože v současné době se pohybujeme na samé hraně možností 

všech školních zařízení v okolí. Ve hře jsou dvě nové školy, každá o kapacitě cca 600 žáků, ale možná budeme 

muset začít uvažovat na rozšíření těchto kapacit na 900. Bohužel podle cen ze sklonku loňského roku se bude 

jednat u jedné školy o investici 1 – 1,3 MILIARDY KORUN, takže zajistit financování z národních, 

evropských, ale i z místních zdrojů jednotlivých obcí nebude nijak jednoduché a pro nás malé obce to bude 

znamenat pozastavení ostatních investic nejméně na 10 let. To ani nemluvím o přístavbě naší základní školy, 

kde předpokládaná investice na rozšíření podle zpracované studie bude 140 000 000 Kč, ale o tom zase někdy 

jindy.      

                                                                                                 Petr Mašek – starosta obce  

 

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 

 

Obecní úřad žádá občany, kteří ještě neuhradili poplatek dle Obecně závazné vyhlášky č.2/2021 za 

obecní systém odpadového hospodářství, aby tak na rok 2022 učinili.  Poplatek je potřeba uhradit, a 

to nejméně jednu polovinu do konce února, to bylo do 28.2. Poplatek činí 720,- Kč za fyzickou osobu 

přihlášenou v obci a tam kde není hlášena žádná fyzická osoba tak 720,- Kč za byt, rodinný dům nebo 

stavbu pro rodinou rekreaci. 

                                                                                                     Správce rozpočtu Ing. Jiří Kutílek 

 

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 

 

Prosím všechny ty co ubytovávají uprchlíky z Ukrajiny, abyste je upozornili na možnost získání informací na 

našich webových stránkách: www.zaryby.cz . Je zde pro ně nová ikona Ukrajina, kam budeme vkládat veškeré 

příspěvky, které se jich týkají. Zprávy pro ně se budu snažit dávat v ukrajinštině. Je zde i možnost, aby se 

přihlásili k odběru a tím jim budou veškeré zprávy chodit rovnou na mail.   A teď prosím ostatní, pakliže byste 

jim chtěli ještě něco poskytnout, pište mi na mail hana.machova@zaryby.cz a já jim informaci předám!  

Hana Machová  

 

 

 

mailto:hana.machova@zaryby


POHÁDKA O MALÉM KRÁLOVSTVÍ. 

 

Bylo nebylo jedno malé království nedaleko řeky. Král, který v něm panoval, už byl unavený a rozhodl se , 

že si odpočine a vládnutí přenechá někomu jinému. A protože v tomto království si krále volili poddaní, 

odhodlal se jeden z rádců zkusit své štěstí a stát se novým králem. Nový mladý a málo zkušený král se 

jmenoval Petr. Získal k sobě také nové rádce a společně začali zvelebovat království. Nový král se v království 

narodil a už z tohoto důvodu mu na něm moc záleželo tak jako i rádcům. Všichni společně si přáli, aby se 

v království lidem dařilo a aby tu byli spokojení. A proto jednoho dne rozhodli, že ostatním poddaným umožní 

zhodnotit jejich majetek a dali jim možnost svá políčka změnit z orné půdy na stavební pozemky. Tak jak to 

bývá ani král, ani radní si v té době neuvědomovali, že by tento úmysl mohl být začátkem konce malého, 

milého a klidného království a také jejich kralování. V té době se nenašel nikdo z poddaných, kdo by je 

upozornil na možné zneužití jejich dobrého úmyslu. Políčka se měnila na stavební parcely a ty jejich majitelé 

postupně nebo hromadně rozprodávali, buď jednotlivým kupcům a nebo zástupcům celých firem = 

developerům. 

Léta plynula. Majitelé prodaných pozemků byli spokojeni. Ze sedláků se záhy stali bohatí občané . Zdálo by 

se, že tady by mohla naše pohádka skončit – všichni byli spokojení a šťastní. Ba ne ještě nezazvonil zvonec 

spíš naopak. Do nových domků se začali stěhovat noví obyvatelé už ne malého, ale většího království a s nimi 

přišli i jiné zvyklosti než, které v království až do teď byly. Lidé se přestali zdravit, mile se na sebe usmívat, 

začali se více zajímat o zisk a blahobyt než o společné dobrovolné budování království. Někteří dokonce 

tvrdili, proč bychom to dělali od toho je tu přece král, byl zvolený, tak ať se stará. Na políčkách prodaných 

developerům najednou začalo vyrůstat víc domů než by si král a radní přáli- království se zvětšovalo, tak 

neúměrně, že král a radní začali řešit jak to změnit. Nic moc se nedalo dělat a tak alespoň omezili výstavbu 

zvětšením parcel pro nové domky . Nechtěli však ublížit těm poddaným, kteří se zde narodili, měli jen zahrady 

a nemohli by je využít ke stavbě domků pro svoje vlastní děti, a proto omezení nebylo dostatečně velké. 

A domy znovu přibývaly a rostly jak houby po dešti. S nimi přibývali další noví obyvatelé, kteří se do našeho 

království sice přistěhovali, ale korunky do královské pokladnice nepřibývali, protože daně odváděli do úplně 

jiného království. 

Ačkoli se král Petr stále snažil zvelebovat své království, chybějící korunky v královské pokladně mu 

nedovolovali budovat dostatečnou a vyhovující infrastrukturu. 

Krále to velice mrzelo. Místo slov chvály a poděkování se nakonec na jeho hlavu začaly snášet výčitky, výtky 

a výhružky. I králové jsou jen lidé, mají své rodiny a mají je rádi a nechtějí jim způsobit trápení. A tak se 

stalo, že královský lékař jednoho dne doporučil králi Petrovi, aby svou vládu předal někomu jinému. Pohádka 

by měla končit šťastně, ne vždy tomu tak je. A v našem případě se asi moc o šťastném konci mluvit nedá. 

Náš král kraloval dlouhých 16let a za tu dobu se u něho vystřídali také rádci, kteří mu pomáhali. Jsem jedním 

z těch rádců, kteří ho opustili, protože i úloha rádců je někdy hodně náročná zejména po psychické stránce. 

Občas se, ale zúčastním veřejných zasedání, protože mi život v našem království není lhostejný. Na posledním 

veřejném zastupitelstvu mi bylo velice smutno a docela i za některé hanba. Jsem dost naivní a důvěřivý člověk 

a pokaždé je pro mě velkým zklamáním, jak mohou na sebe být lidé bezohlední a zlí. 

Jsem jednou z těch radních, kteří byli u toho, když se udělala chyba, která má až teď po mnoha letech  

nepříjemné následky. Ano jsem si toho vědoma a přiznávám to. Ale všichni jsme přeci jen lidé, opravdu 

všichni Ti, co nás dnes soudí, jsou neomylní? Chybovat je lidské – to není slogan z mé hlavy, tak proč to 

pranýřování. Nebylo by lepší hledat společnými silami nějaké vyhovující řešení? 

Byli jsme a věřím, že i budeme královstvím, v němž se měli lidi rádi, rozuměli si, byli na sebe milí a dokázali 

se domluvit a společně se bavit a smát. Troufám si tvrdit, že nám spousta okolních království tak trochu i 

závidělo, jak nám to tady klape. Tak, ať to zůstane i v budoucnu, ať má ta naše pohádka o malém- velkém 

království šťastný a spokojený konec. 

 

PS:  

Králi Petře vím, že Tvé kralování pomalu končí, já Ti sama za sebe moc děkuji. Byl si a zatím ještě jsi dobrý 

král – udělal si pro tohle naše království spoustu užitečných a potřebných věcí. Mnoho si toho tady vybudoval 

a zařídil. Podle svých sil a možností jsi zárybské království zvelebil a já si toho moc vážím.  

 

Tvá bývalá rádkyně Radka Blanárová. 

 



U Rotvíka 

Dobrý den, 

tímto bychom Vás chtěli pozvat na stánek s točenou zmrzlinou a občerstvením ,,TOČENÁ ZMRZKA U 

ROTVÍKA,,. Nový stánek najdete 150 m od zárybské pláže po cyklostezce, směrem na Brandýs n/L.  Oproti 

loňskému roku jsme pro Vás rozšířili sortiment o dobrou kávu, ledovou tříšť, párek v rohlíku a jiné. I letos 

zůstaneme věrni pivu BERNARD a zmrzce  ,,OPOČENSKÁ,, 

Pokud bude příznivé počasí, bude otevřeno pátek sobota neděle. V letních měsících za příznivého počasí pak celý 

týden.  Po domluvě také nabízíme pořádání soukromé akce (narozeniny, dětské oslavy a podobné) 

Aktuální otevírací dobu a příchuť zmrzky, kterou ten den točíme, najdete denně na facebook. stránkách ,,TOČENÁ 

ZMRZKA U ROTVÍKA,, 

• O otevření Vás budeme informovat. Těšíme se na Vás. 

Váš Rotvík 

 

 

  Diakonie Broumov, sociální družstvo 
 

PROSÍME VŠE ZABALENÉ V IGELITOVÝCH OBALECH, nádobí do krabic 

 

Seznam věcí, kterými můžete přispět do sbírky. 

Vážení dárci, prosíme, abyste do sbírek dávali kufry, tašky, batohy a kabelky pouze s funkčními zipy a 

kufry se všemi kolečky. O to samé vás poprosíme u bund a mikin a ostatních oděvů, které mají zipy. Textil 

s nefunkčním zapínáním nejsme schopni opravit. Děkujeme! 

➢ Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 

➢ Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 

➢ Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

➢ Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici 

➢ Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 

➢ Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 

➢ Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti (dekorace, bižuterie...) 

➢ čisté koberce, předložky…. 

➢ Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové 

➢ Menší elektrospotřebiče 

➢ hygienické potřeby, drogistické zboží 

➢ časopisy, noviny, knihy 

➢ dětské potřeby ( lahvičky, dudlíky…) 

 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

➢ ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů 

➢ nábytek 

➢ znečištěný a vlhký textil 

 

Sbírka se uskuteční 25. května od 15:00 do 18:00 v sokolovně Záryby 

 

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

„S úsměvem do druhého pololetí“… byla věta, s kterou jsme přivítali žáky po 

jarních prázdninách znovu ve škole. Hned první den ve škole bylo veselo, byl sv. 

Valentýn a k tomu jsme měli karneval. Všichni přišli v maskách, které byly pěkné a 

nápadité. 

Protože v únoru probíhaly zimní olympijské hry, tak jsme si i my ve škole udělali 

projektový den na téma olympiáda. Děti řešily kvíz, vyzkoušely si netradiční sportovní 

disciplíny, zahrály si florbal a vybíjenou v duchu fair- play. Ve školní družině děti 

vyráběly medaile, vybarvovaly olympijské kruhy, z papírových ruliček vyrobily lyžaře 

a snowboardisty. Na školní zahradě jsme si všichni vyzkoušeli závod v lyžování na 

lyžích z papírových kartonů.  

V únoru nám také skončilo testování na covid. I když jsme si na to celkem zvykli a 

nebyl to pro nás velký problém, byli jsme rádi, že to už dělat nemusíme. 

V prvním jarním měsíci březnu jsme se také zapojili do sbírky pro ukrajinské děti. 

Vysbírané věci jsme předali na obecní úřad a věříme, že dětem z Ukrajiny udělali 

radost.  

Začátkem března jsme malovali portréty maminek. Oslavili jsme tak jejich svátek – 

Mezinárodní den žen.  

Když se už blížil první jarní den, nelenošili jsme a využili nabídku na taneční tělocvik. 

Tanečky, které se děti naučily na tělocviku, patřily do komiksu s názvem „Doctor 

Dancer, Záchrana země“. Příběh byl o dětech, které zachraňovaly planetu Zemi před 

Doctorem Brainem, který chtěl vysát všechnu pozitivní energii. Děti ho zastavily 

tancem. Hodně si to užily. Bylo pěkné vidět, že tančily všechny děti.  

Naše tradiční rozloučení se zimou bylo v kostýmech vodníků.  Vyprovozeni moreny a 

její vhození do Labe bylo doprovázeno písničkou Travička zelená. 

Na konci března, jsme měli ve škole ozoboty. Ozobot je miniaturní robot asi o velikosti 

golfového míčku schopný vizualizovat jednoduché i komplexní barevné příkazy svým 

pohybem a blikáním světly. Nakonfigurovat ozobota bylo zajímavé a podnětné, 

protože se pohybuje na základě kreslených barevných kódů.  Podle nich odbočuje, 

couvá, točí se, zrychluje. 

Začátkem dubna jsme přivítali u zápisu předškoláky ze Záryb a Polerad. Dostavilo se 

19 dětí. Představujeme Vám je na titulní stránce zpravodaje.  Na další setkání s nimi 

se budeme těšit 1. září 2022. 

 

 



 

Naše tradiční velikonoční vystoupení bylo za pěkného slunečného počasí a dětem se 

moc povedlo.  

Vážení spoluobčané, přejeme Vám krásné prožití velikonočních svátků ve zdraví a 

pohodě.  

  Kolektiv ZŠ Záryby 

    

 

 



 

Byla nebyla jedna školka a v ní Žabky a Berušky………… 
 

Po Novém roce nás opět začaly ve školce trápit nemoci. O menší počet dětí, ale i dospělých ve třídách se 

postaral covid, střevní chřipky, ale také neštovice. I přesto jsme kromě běžné výuky zvládli dvě návštěvy malé 

technické univerzity, loutkové divadlo, masopustní průvod ulicemi obce, do kterého se přidali i dospělí 

v maskách a udělali nám tím velkou radost. A také jsme si udělali ve třídách karnevalový rej. Od pololetí 

nastala změna pro předškoláky v době klidového režimu po obědě, kdy na rozdíl od menších kamarádů, 

procvičují svou přípravu na školní docházku. V této době jsme také využili nabídku pana Slánského a 

mysliveckého sdružení a byli jsme se podívat na vypouštění bažantů a bažantích slepic do volné přírody. Děti 

si měly možnost tyto zvířátka prohlídnout před vypuštěním opravdu velice z blízka a moc se jim to líbilo. 

Stejně jako se jim líbila poučná návštěva kanisterapeutických pejsků, které nám domluvila a pozvala do školky 

paní Mašková maminka Nikolky, které také moc děkujeme. 

 

Konec března a začátek dubna byl ve znamení změny mezi našimi zaměstnanci. Odešla ze Žabek paní učitelka 

Mgr. Koňaříková a místo ní nastoupila paní učitelka Čvančarová. A tak si znovu na změnu trošku zvykáme. 

Věříme, že se jak nám, tak jí, nové paní učitelce, bude v žabkách líbit a že si společně do konce školního roku 

užijeme spoustu hezkých zážitků. 

Na dveře nám již zaťukaly velikonoce, letos nám s výzdobou pomohly velmi kreativní maminky v obou 

třídách (paní Škodová a paní Wirthová),tak jak nás do žabek vítal v zimních měsících krásný a velký sněhulák 

od šikovné babičky Emičky V., tak nás nyní vítají velikonoční zajíci od Jarouškovy maminky a originální 

věneček na dveřích u Berušek. Svou jarní výzdobou ale přispěli i ostatní. Rodiče a děti z Berušek si ozdobili 

skalku před vstupem zasazením jarních květinek a stejně tak i paní učitelky rozveselily příchod ke školce 

truhlíky s maceškami. Všem za jejich práci a dary moc děkujeme a vážíme si toho. Dělá nám radost radostně 

a barevně vyzdobené okolí před školkou. 

Další maminka, která nás mile překvapila je paní Urbanová od Vojtíška. Připravila totiž pro nás 

předvelikonoční hru s úkoly, která nás ve čtvrtek zavede po okolí školky až zpět na zahradu, kam by se na nás 

měl přijít podívat velikonoční zajíček, který bude mít jistě ve své nůši pro děti něco dobrého. 

Do začátku letních prázdnin nám ještě nějaký čas zbývá a v něm nás čekají další společné zážitky: den Země, 

čarodějnice, zápis do školky, pohádkové vyprávění, projektové dny, snad i nějaký výlet a závěrečná akademie. 

Plánů máme ještě dost, tak snad je stačíme všechny uskutečnit. 

Jak jsme již zmínili předškoláci se poctivě připravují na vstup do základní školy. Byla se na ně podívat paní 

učitelka z první třídy a také děti se byly podívat na prostory a vyučování v místní škole. To ovšem znamená, 

že se nám uvolní několik míst ve třídách pro nové děti. Které to budou se dozvíme až po zápise. Ten se 

uskuteční 4. a 5. května vždy od 15 hod. do 17 hod., tak jak je psáno na plakátech. Nejprve se ale podívejte 

na tomto odkaze na předzápis, který nám i Vám usnadní a urychlí potom samotný zápis s osobní 

přítomností. https://registrace.twigsee.com/f1/materskaskolazaryby/A48086A4-373D-4723-B525-

96F86B8F6961/predbeznaprihlaskakpredskolnimuvzdelavani2022  

 

 

 Ještě před samotným zápisem se k nám můžete přijít podívat a prohlédnout si jaké to u nás je a jak to u nás 

chodí. Dne 21.4. budeme mít den otevřených dveří od 8.30hod do 11.30hod dopoledne a od 14.30hod. do 

15.30hod. odpoledne. V této době se můžete přijít mezi nás podívat.  

V letošním roce budeme mít nezvykle zápisy dva. Jistě není pro nikoho novinkou informace o zuřící válce na 

Ukrajině a o přítomnosti ukrajinských občanů v naší republice a také v naší obci. Solidarita se objevila i 

v řadách našich – Emička, Tobík, Jeronek, Samík, Ondra, Lenička, Vojtík, Blanička, Davídek, Miki, Jára, 

Nela, Jiřík, Pepíček a Adámek, Mikuláš, Víťa, Verča, Bertík, Lucas, Jaroušek, Votíšek, Matoušek, Klárka, 

Nikolka, Malvínka, Kryštof, Majdička, Jiřík a Honzík, Zuzanka, Emička a Lindička, Martínek, Lucinka - to 

je spousta jmen, ale jsou to jména dětí, které byly ochotné vzdát se své hračky a poslat jí kamarádům, kterým 

udělá radost a potěší je v jejich nelehké situaci. Pro děti běženců z Ukrajiny bude pořádán druhý zápis a to 

měsíci červnu ve dnech 7.,8. a 9. Vždy od 15 do 16hod.. 

O výsledcích zápisů, o tom co jsme spolu ještě zažili a co nás čeká před prázdninami o tom zase příště.  

 

Teď přejeme všem z mateřské školky v Zárybech krásné, klidné a radostné prožití velikonočních dnů. 

https://registrace.twigsee.com/f1/materskaskolazaryby/A48086A4-373D-4723-B525-96F86B8F6961/predbeznaprihlaskakpredskolnimuvzdelavani2022
https://registrace.twigsee.com/f1/materskaskolazaryby/A48086A4-373D-4723-B525-96F86B8F6961/predbeznaprihlaskakpredskolnimuvzdelavani2022


 

 

 

 

 

 

 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  ZÁRYBY, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 
VYHLAŠUJE ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ. 

 
Podle školského zákona č. 561/2004 Sb.§ 34,odst.2  ředitelka MŠ Záryby,         příspěvková organizace oznamuje, že 

zápis dětí pro školní rok 2019/2020 proběhne ve dnech : 
 

VYHLAŠUJE ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ. 
 

Podle školského zákona č. 561/2004 Sb.§ 34, odst.2 
ředitelka MŠ Záryby, příspěvková organizace oznamuje, 

že zápis dětí pro školní rok 2022/2023 proběhne ve dnech : 
 

-  ve středu 4.5.2022  a ve čtvrtek  5.5.2022 
 

- vždy odpoledne od 15.00 do 17:00 hod 
v nové budově Mateřské školy Záryby, příspěvková organizace. 

 
K zápisu přineste: - vyplněnou  žádost  dítěte ( tiskopis je možné stáhnout na stránkách mateřské školy a je 

k vyzvednutí v mateřské škole od  pondělí 4.4.2022), rodný list dítěte, občanský průkaz zákon. zástupce a očkovací 
průkaz dítěte. 

Zápis bude proveden za přítomnosti zapisovaného dítě! 
(důvodem je porovnání zralosti dítěte k nástupu do předškolního zařízení) 

 
Kritéria pro přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání: 

V případě, že bude počet žádostí o přijetí vyšší než počet volných míst, bude ředitelka školy rozhodovat podle kritérií, 
která budou zájemcům předána u zápisu v písemné podobě. 

 
V Zárybech  23.3.2022                                                     Radka Blanárová ředitelka MŠ  



Lesní mateřská škola Kompas - Najděte si cestu k nám 

S přicházejícím jarem jsme se pustili do práce a tvoříme areál školky. Ti z Vás, kteří vyrazili k Labi na procházku, či 

kolo si jistě všimli, že mongolská jurta stojí na svém místě a další zázemí budujeme. Díky naší obci došlo ke zpevnění 

příjezdové cesty, čehož si moc vážíme. S účinností od září 2022 jsme vstoupili do školského rejstříku. 

Pokud nás na pozemku vidíte, neostýchejte se a pojďte mezi nás. Rádi Vás provedeme, zodpovíme otázky a děti si zde 

mohou pohrát na novém pískovišti.  

Jedeme na plné obrátky a na konci dubna Vám otevřeme naši branku. 

Kalendář akcí 

Duben 

26.4.2022 a 28.4.2022 od 15:00 do 17:00 – Den otevřené branky 

Přijďte se podívat a prozkoumat, jak to u nás vypadá. Akce je určena pro všechny, nejen pro zájemce o docházku do 

LMŠ. Děti si mohou pohrát a něco vytvořit. Po celou dobu Vám budeme k dispozici pro Vaše dotazy.  

30.4.2022 od 16:00 – Filipojakubská noc – pálení čarodějnic 

Čarodějové a čarodějky přijďte s námi oslavit Filipojakubskou noc. Budeme společně tvořit, spálíme čarodějnici, 

zalétáme si na koštěti, popijeme kouzelný lektvar. Večer, až se oheň rozhoří, opečeme buřty a přivítáme společně 

příchod jara. Budeme rádi, když přinesete něco dobrého na společný stůl.  

Květen 

3.5.2022 od 15:00 do 17:30 – Den otevřeného hřiště 

Na světový den lesních mateřských škol pro Vás otevřeme branku. Přijďte s námi pobýt, popovídat si a nechat děti zažít 

volnou hru v areálu LMŠ. 

5.5.2022 a 9.5.2022 od 15:00 do 17:00 – Zápis do Lesní mateřské školy Kompas 

Zájemce prosíme, aby k zápisu nezapomněli donést vyplněnou přihlášku a evidenční list (ke stažení v dokumentech 

www.lkkompas.cz), dále k nahlédnutí OP zákonných zástupců, rodný list dítěte a kartičku pojištěnce. Těšíme se na Vás! 

10.5.2022 až 31.5.2022 každé úterý od 8:00 do 12:00 – Školka na zkoušku pro budoucí školáčky 

Čekají nás celkem čtyři adaptační dopoledne, plné zábavy, her a učení. Rodiče připraví dětem batůžky se svačinou a 

pitím. Cena za celý kurz je 1.000,- Kč. Doporučujeme, aby se děti zúčastnily všech dnů. Přihlášku naleznete na našich 

webových stránkách, případně nás kontaktujte na e-mail info.lkkompas@gmail.com 

Soboty 14.5.2022 a 28.5.2022 od 9:00 do 17:00 – Dny otevřeného hřiště 

Přijďte s dětmi zažít volnou hru v areálu LMŠ. 

Červen 

4.6.2022 od 13:00 – Dětský den aneb možná přijde i kouzelník 

Užijte si s námi dětský den, čeká nás zábava, společné tvoření a hry. Pro milovníky záhad a tajemna v 16 hodin vystoupí 

kouzelník, který pobaví malé i velké. 

Vstupné 50,- Kč/ dítě 

19.6.2022 od 9:00 do 17:00 – Den otevřeného hřiště 

Přijďte s dětmi zažít volnou hru v areálu LMŠ. 

Za LMŠ Kompas Aneta Kittlerová 

 

http://www.lkkompas.cz/


Velikonoční rozjímání 

     Velikonoce dle křesťanských tradic jsou pohyblivé svátky vzkříšení, které se slaví první neděli po jarním 

úplňku. Předchází jim 40denní bezmasý půst, který pomáhá pročistit duši i tělo. Každý, kdo má pevnou vůli 

a dokáže si poručit, může v tomto období pro sebe hodně udělat., Ne nadarmo se říká, že nežijeme proto, 

abychom jedli, ale jíme proto, abychom žili. A to, že dobře zvolená strava může být i lék, není žádné 

tajemství...Těším se na pampeliškový salát, tedy nasekané lístky pampelišek pokapané olivovým olejem s 

česnekovou zálivkou, kopřivo-pampeliškové smoutí, tedy rozmixuji hrst mladých kopřiv a pampelišek s 

vodou a popíjím nejraději ráno na lačno. Velikonoční nádivka, ta se musí zelenat. Stačí kostičky housky 

namočené v mléce doplnit jemně nasekanými kopřivami, pampeliškami, pažitkou, libečkem a medvědím 

česnekem, dle množství přidám 1-2 žloutky, vše řádně prohnětu a nakonec vmíchám z bílků vyšlehaný tuhý 

sníh. Dle chuti se může přidat jemně nakrájená slanina, trochu osolit a opepřit a dozlatova propéct. S miskou 

salátu z červené řepy či pampeliškovým salátem se mi ještě nepřejedla...Ale tady se fantazii meze nekladou a 

Záryby jsou pověstné všelikými dobrotami. 

 

     Na škaredou středu mi říkala moje maminka, abych se nedívala do zrcadla. Na zelený čtvrtek jsme snídali 

jidáše, tedy zakroucené sladké rohlíčky. Na Velký pátek se půst držel snadno, na bílou sobotu se už vařilo a 

chystalo na velikonoční neděli. Babička pekla nadýchaný mazanec a biskupský chlebíček s kandovaným 

ovocem, ve tvaru hřbetu. Třené těsto pak místo do bábovkové formy nalila do formy velikonočního beránka, 

kterého po vychladnutí polévala čokoládovou polevou. A zpravidla jednou za rok právě o Velikonocích 

míval děda rád kůzlečí řízky nebo mladé jehněčí na česneku s červeným zelím. Dnes už vím, že ještě větší 

lahůdkou je mufloní, tak jak je připravují kamarádi Jitka s Bedřichem na Moravě. V neděli jsme pak barvili 

vajíčka, nejraději v cibulových slupkách, případně jsem na ně přitiskla různé lístky trávy a zavázala do 

silonové punčochy. Aby se vajíčka krásně leskla, potírali jsme je po vychladnutí kouskem kůže ze slaniny. 

Maminka o Velikonocích dbala na to, abychom měli na sobě kousek nového oblečení, byť by to byla jen nová 

košilka. Ale obyčejně to byl nějaký svetřík, košile či jarní polobotky. Jak já se těšila, až budu moci odložit 

zimní boty, skončí jarní čvachtanice, cesty proměněné v potůčky a loužičky vyschnou a budou se nosit 

polobotky a hrát kuličky! To v polabských mírných zimách chodím v polobotkách po celý rok, výjimečně 

přijdou ke slovu kotníčkové boty do lesa, častěji gumovky...Pletení pomlázky, to byla Honzova radost, věc 

klukovské cti. A třeba se letos opět dočkáme velikonočního řehtání.... 

 

Velikonoce jsou v mé mysli spojené s jarem, novou nadějí, ptačím zpěvem, kterého si u nás na vsi můžeme 

dopřávat plnými doušky od časného jitra. Dny se prodlužují, slunka přibývá, cesty jsou lemované kvetoucími 

divokými špendlíky, zlatým deštěm, zem i les voní po dešti.... 

 

     Kéž dokážeme co nejlépe prožít a naplnit smysluplně nám vymezený čas. Tak jako v přírodě je čas setí, 

péče o úrodu, čas sklizně a čas odpočinku, i život lidský má své zákonitosti, které nemůžeme změnit. A když 

je nerespektujeme, jsme sami proti sobě. Přeji Vám, milí sousedé, krásné jarní dny, ať se vždy umíme radovat 

z toho, co máme, těšit se, pomáhat si a držet pospolu. A jak říkával Jan Werich, nad lidskou hloupostí se nedá 

vyhrát, ale boj s ní se nesmí nikdy vzdát. A malíř Vladimír Komárek ve své knize O mé radostné cestě od 

kolébky ke krematoriu prosí: ,,Lidi, jen ne válku, ono stačí, když je mír.." 

 

s pokorou a úctou PaedDr. Alena Morávková 

 

 

 

 

 

 



                                                 Převoznický domek 

I v naší obci se najde několik míst, kde najdete stopy historie. Taková místa však vyžadují 

také péči a starost. Významnou stavbou, nikoli velikostí, ale významem, je převoznický domek. 

Najdete ho na břehu Labe, kolem něj se vine cyklostezka z Brandýsa do Kostelce a přes řeku je 

na dohled od něj obec Křenek. 

I když bylo o historii přívozu psáno ve Zpravodaji celkem nedávno, přesto připomenu, 

že převážení lidí a nákladů přes řeku se provozovalo v naší obci již ve 14. století. Přívoz byl součástí významné 

obchodní cesty, a proto z něj byla odváděna daň církvi. Přívoz využíval malé pramice i velké lodě - prámy. 

Býval soukromý i obecní a v 60. letech minulého století zanikl. Poslední převozníky v naší obci, kterým 

domek sloužil, byli František Černý a pan Štulc. 

Domek byl v letech 2002 a 2006 poškozen 

povodněmi, a tak byl demolován a vzápětí v roce 

2011 znovu postaven za přispění obce a obecních 

spolků. O tři roky později byl domek vybaven 

nábytkem a sedící loutkou, kterou věnovali zárybští 

ochotníci. V té době se o domek starala tetička 

Štemberová, která si vedla i pečlivé záznamy o tom, 

kdo co do domku věnoval za vybavení. 

 

 

Jménem baráčníků bych chtěla poděkovat 

tetičce Tereze Ročkové, která v současné době o domek pečuje a dohlíží na to, aby byl k světu a výzdoba 

uvnitř byla aktuální. 

Tak až půjdete kolem, nakoukněte do okénka a pozdravte se s převozníkem... 

Petra Imlaufová, tetička vzdělavatelka 

 



Postav se ke kormidlu KC Záryby. 

 
Komunitní centrum hledá nové kormidelníky, neboť ti stávající jsou již 

dlouhou plavbou znaveni a potřebují vyplout zase jiným směrem. 

Rozhlížíme se tedy po svých nástupcích, kteří by dobře rozjeté lodi udali 

nový kurz. 
 

 

Už 5 let v tom plavete s námi 

Za provozem komunitního centra vždy stáli zárybští občané, kterým záleží na sousedských vztazích a 

možnosti kvalitně trávit volný čas v naší obci. Jde jak o lektory, tak o širokou základnu aktivních členů a 

samozřejmě také obec, která je od začátku naším finančním podporovatelem. 

Dlouhodobě fungují kroužky, které mají potenciál nadále pokračovat a spolupracujeme také s Brandýským 

Matýskem, čelákovickým centrem Routa a dalšími. Dokázaly jsme zajistit finanční podporu z fondů EU. 

Udržením této spolupráce může Komunitní centrum Záryby fungovat i v následujících letech.  

 

Proč předáváme kormidlo? 

V čele KCZ se od jeho vzniku postupně spolupracovalo několik místních žen, které vynaložily nemalé úsilí 

a s radostí věnovaly svůj čas tomu, aby KC šlapalo a nabízelo co nejvíce aktivit a příležitostí k setkávání.  

Tyto ženy, často maminky na rodičovské, žily kus svého s komunitním centrem. Nyní některé začínají mít   

jiné životní povinnosti a rády by předaly kormidlo. 

Ve vedení KC zatím  nadále působí Klára Pirklová, Veronika Panuščíková a Zuzana Vrchotová. Mezi naše 

osvědčené lektory patří Radka Faltusová, Petra Imlaufová, Jitka Schutzová. Velkou měrou podílí Jitka 

Kuncová a nezastupitelnou pomocí v oblasti účetnictví je Eva Hrodková. 

 

Budeš to Ty?  

Máš-li zájem dozvědět se, jak komunitní centrum funguje, přijď se podívat k informačnímu stánku KCZ na 

akci SWAP nebo na slavnosti sv. Anny. Nebo nám napiš.  

Práce pro komunitní centrum přináší šanci podílet se na životě v obci, seznámit se 

se spoustou místních lidí a uplatnit své dobré nápady, kreativitu a organizační 

schopnosti. Zároveň je příležitostí získat kompetence v oblasti spolupráce státu a 

vedení neziskové organizace a tyto nabyté znalosti nadále uplatňovat a to jak 

směrem ke komunitnímu centru, tak také ve svých pracovních pozicích.  

 

 

 

 

Závěrem chceme všechny srdečně pozvat  na sousedské akce SWAP aneb přines-vyměň-odnes 18. června 

nebo slavnosti sv. Anny 24. července. Obě akce se tradičně uskuteční na návsi pod vrbami. 

 

Zuzka, Klára a Verča  

z Komunitního centra Záryby 

 



Válečné střípky z obecní kroniky 

Po 30 leté válce - 1620. Horší ještě věci nastaly po osudné porážce českých stavů na Bílé Hoře. Po 

nešťastné bitvě bělohorské chtělo se rozprášené vojsko české u Brandýsa znovu spořádati 

k odporu, ale polskou jízdou Lisovčíků přepadeno a znovu rozprášeno. Tito zdivočelí Poláci na to 

strašlivě řádili v okolí. Vypalovali vsi a kradli kde co bylo, dopouštějíce se na ustrašených 

obyvatelích všelikého násilí. A co u nás nezničili Lisovčíci, to později dokonali Sasové a Švédové. 

Zatím přikvačily nové hrůzy válečné – války napoleonské. Ty se sice naší vlasti přímo netýkaly, ale 

přece jimi trpěla, neboť tudy procházely četné transporty vojsk cizích, zvláště ruských. 

V nejkritičtější době války ubytován byl v Brandýse císař František. Zde byl hlavní stan válečný a 

sem až dopravování byli váleční zajatci francouzští. V Zárybech jich bylo několik. Zachovalo se 

v paměti, že když tehdy vypukl mor – jak se obyčejně za války nebo po ní stává – zemřelo několik 

Francouzů a pohřbeni byli prý v jednom hrobu. 

V roce 1866 vypukla kratičká válka s Pruskem. Válka se sice nedotkla přímo naší obce, ale pruští 

vojáci zde byli ubytováni. Zdejší obyvatelé si na ně nenaříkali, naopak libovali si, že sem přivezli 

mnoho tabáku a kávy. Po válce vypukla cholera. 

29.6.1914 ráno přivezl kdosi z Kostelce zprávu, že v Sarajevě zavražděn byl následník trůnu 

arcikníže František Ferdinand Este, i se svojí chotí. Bylo to právě před naší poutí, v sobotu 25.7., 

když prosakovaly zprávy, že Rakousko bude mobilizovati. Večer přijel automobil vystoupivše z něho 

pán, ptal se po starostovi obce. Z toho se dalo tušiti něco neobyčejného, což se ráno skutečně 

ukázalo. Na rozích nalepeny byly žluté plakáty oznamující vyhlášku o mobilizaci. Tedy válka! 

V poledne přijel na kole četník a nařídil, že hudební zábava pouťová smí trvati pouze do 8. hodiny. 

To odpoledne poutní je nezapomenutelné. Ač byl slunný den, přece sluníčko jako by se dívalo na 

zemi přes smuteční závoj. Válka, to hrozné slovo znamenající potoky krve, vzalo každému smích 

ze rtů. Počátkem nového roku 1915 jeví se nedostatek potravin a drahota. I v Německu musí býti 

zle, neboť lid se bouří z nedostatku. 

21.5.1938 byli náhle povoláni záložníci k vojenské službě. Občanstvo je zděšeno, nikdo neví, co se 

děje. Přišla zpráva, že všechny vojenské posádky odjely k hranicím. Situace jak vnitřní, tak 

zahraniční stává se kritickou. 21.9. přichází radiem zpráva, jež působí na občanstvo jako úder 

blesku. Vláda pod tlakem německým a anglofrancouzským uvolila se odevzdati německé říši 

všechny pohraniční okresy s německou většinou. Občanstvo v hloučcích stojí po ulicích. Muži 

proklínají, ženy pláčí. 15.3.1936 závěr tragédie českého státu. Před šestou hodinou ohlášeno 

radiem, že německé vojsko vstoupí na půdu Čech a Moravy všemi směry. Ceny všeho zboží jeví 

značný vzestup, některé druhy zboží mizí vůbec z trhu. V protektorátu Čechy a Morava probíhá 

teror, hrozby, zatýkání, gestapo, zákaz poslouchání cizího rozhlasu. 

24.2.2022 Rusko vojensky napadlo Ukrajinu. Začala rusko-ukrajinská válka. Rusové zaútočili jak po 

zemi, tak na celém území útočili ze vzduchu. Shazovali bomby i na civilní obyvatelstvo. Ukrajinská 

vláda vyhlásila mobilizaci pro muže od 18 do 60ti let a povolala je do zbraně. Jen jsme nevěřícně 

koukali na televizi, že je toto možné. Ruský prezident Putin a jeho stoupenci ztratili zdravý rozum. 

Nikdo nevěděl, co bude dál a kde se ruské tanky zastaví. Bombardovalo se i 30 km od Slovenských 

hranic. Z Prahy do Košic je 592 km. To není vůbec žádná vzdálenost. Šílenost. Ztráty na životech 

jsou na obou stranách, včetně civilního obyvatelstva a dětí. Rusové zasáhli nemocnice  

a školy. Puma zasáhla i atomovou elektrárnu, kde začalo hořet. Byli jsme jenom krok od nové 

atomové katastrofy. Následoval raketový růst cen energií, pohonných hmot  

a tím všeho zboží. 

Vážení spoluobčané, tímto krátkým příspěvkem o válečných událostech jsem chtěla zobrazit, že 

slovo válka v obyčejných lidech vyvolává strach, úzkost a nejistotu. Z malého výčtu je patrné, že 



válečné období pro jednotlivé  občany s sebou přináší pouze neštěstí, nemoce a následnou drahotu 

a nedostatek některého zboží.  

Abych nekončila pesimisticky, dávám na závěr příspěvek z obecní kroniky, který vypovídá o chování 

našich spoluobčanů v době současné války. 

Záryby opět nezklamaly. Několik občanů ubytovalo ukrajinské rodinné příslušníky, kteří tady mají 

živitele rodin. Jednalo se převážně o matky s dětmi. Na Face booku se založila skupina Pomoc 

Ukrajině, kde jednotliví občané ze Záryb a okolí nabízeli své výrobky, služby a určili cenu a konec 

aukce. Vydražitel zaplatil cenu na účet vyhlášený neziskovou organizací a s potvrzením se pak 

přihlásil o vydraženou věc či službu. Mezi nabídkami byl veliký rozptyl. Dražily se náramky, čepice, 

masáže, dorty, vstupenky do ZOO, pečený chleba, domácí výrobky z mléka a na další akce. Pro 

ubytované se sháněly matrace, přikrývky, ledničky, mikrovlnné trouby, vybavení domácnosti atd. 

Vytvořil se seznam v přehledné tabulce, co je potřeba a co nabízeli jednotliví občané. Na obecním 

úřadě proběhla sbírka hraček a pomůcek pro děti, které jsou uvězněny v Kyjevě v metru. Zabalené 

krabice si převzal Český červený kříž, který má shromážděné dárky předat. 

Doufám, že tato současná válka co nejdříve skončí a dotkne se nás všech co nejméně. To bych 

přála nám všem a všem lidem na Ukrajině. 

 

JUDr. Ivana Cincibusová, kronikářka obce 

 

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Většina obyvatel Záryb a Martinova jezdí kolem 

prakticky denně. Na nepořádek ve škarpách na 

silnici mezi Martinovem a Brandýsem není zrovna 

pěkný pohled a kazí nám dojem z rozkvétajících 

stromů a keřů. Pojďme odpadky vysbírat a ulehčit 

přírodě. 

Jiří Sládek  

 

 

                                 Záryby a Martinov pomáhají 

Česká republika a její občané už mnohokrát prokázali, že se v době krize dokážou semknout a pomáhat.  Ať jsou to 

povodně, tornádo na Moravě, nebo právě probíhající válka na Ukrajině. I v naší obci zavládla vlna solidarity. Berte 

prosím tento článek jako shrnutí a poděkování všem, kteří se do pomoci zapojili. 

Ruská invaze na Ukrajinu začala ve čtvrtek 24. února a od počátku bylo zřejmé, že se jedná o velký konflikt. V pátek 

25. února jsme spolu s mými rodiči nabídli pomoc a možnost přístřeší v mém bytě a bývalé motorkářské klubovně. 

V úterý 1. března dorazili do Záryb první váleční uprchlíci a našli zde bezpečí. 

Do ubytování uprchlíků a přípravy ubytování se postupně zapojili další obyvatelé obce – Michal Kutílek, Monika 

Šindelářová, Anička Toušková, Petr Kříž, Vít Hrodek, Zuzana a Martin Kabíčkovi a další ubytovatelé. Podle statistiky 

Ministerstva vnitra našlo v Zárybech přístřeší 39 běženců z Ukrajiny. Všem patří velký dík za to, že své domovy otevřeli 

lidem v nouzi. 

Vznikla pracovní skupina a hned od počátku jsme pomoc koordinovali s vedením obce. Obecní úřadě a v Jezdecký klub 

DULI uspořádaly materiální sbírky. Desítky lidí přinesly potraviny, hygienické potřeby a oblečení. Část převzal Český 

červený kříž a odeslal dětem přímo na Ukrajinu. Další část sbírek pomáhá v Zárybech a okolních obcích. V budově 

Pionýru vznikl malý sklad pomoci, ze kterého můžou čerpat nejen uprchlíci, ale i místní občané, kteří by se dostali do 

těžké životní situace. 

Mnoho spoluobčanů se zapojilo i do celostátních materiálních nebo finančních sbírek na pomoc uprchlíkům nebo přímou 

podporu Ukrajiny. V těch se vybraly tisíce tun materiálu a v celkovém součtu miliardy korun. 

Rád bych poděkoval všem občanům za zapojení do pomoci a organizace. Jmenovitě pak všem výše zmíněným 

ubytovatelům, Haně Machové, Petru Maškovi, Pavlu Krtkovi, Patriku Vackovi, členům JK Duli, manželům Škodovým 

a spoustě dalších. 

Doufejme, že válka co nejdříve skončí, a že se ukrajinští uprchlíci budou moci brzy vrátit domů na novou, silnější a 

bezpečnější Ukrajinu. 

Jirka Sládek 

 

 

Ukliďme Záryby a Martinov 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Z mysliveckého zápisníku 

 
Na jaře se uzavírá myslivecký rok, který končí 31.3. Jedním z mnoha úkolů mysliveckého hospodáře je mít 

přehled o stavu zvěře v honitbě, během ledna a února probíhá tedy tzv.  jarní sčítání zvěře, kdy se zjišťuje 

kmenový stav zvěře a k 31.7. letní kmenový stav. Rozdíl mezi jarním a letním stavem je skutečný přírůstek, 

na jehož základě se vytváří plán odstřelu zvěře. Každý, kdo je dobrý a nejen myslivecký hospodář prostě 

plánuje, co si může dovolit pro zachování rovnováhy mezi minimálním a normovaným stavem zvěře.    

Minimální stav zvěře je takový, při kterém není druh ještě ohrožen na existenci. Normovaný stav je nejvyšší 

přípustný jarní stav, který odpovídá kvalitě životního prostředí a úživnosti honitby. Laicky řečeno, není 

moudré mít v honitbě více zvěře než kolik se reálně uživí.  

        Díky příspěvku obce mohli myslivci zakoupit v letošním roce 50 bažantích slípek a 4 kohouty a vypustit 

je do volného chovu. Už to, že myslivci musejí vypouštět pernatou, vypovídá mnohé o nás lidech, naší 

činnosti. Když poslouchám vyprávění a vzpomínky pamětníků na bohaté podzimní lovy na zajíce a bažanty, 

vychází mi z toho neradostné poznání - že lépe už bylo. Proto současná myslivost u nás v Polabí je zaměřena 

spíše na záchranu zvěře. Protože se neloví zajíci, můžete je tu a tam zahlédnout v polích. Kéž jejich stavy 

rostou. Vždy tu byli a do naší přírody patří. Je to mimo jiné dáno i tím, co se na polích kolem nás pěstuje. 

Řepka prostě není to pravé ořechové. Nejen pro ně vysazují myslivci kryt, budují myslivecká políčka, prosí 

veřejnost o klid a ticho v lese. Konec konců, i my toužíme po tichu, míru a klidu. A když se konají ozbrojené 

procházky, rozuměj hony, hlásíme si, kolik a kde jsme viděli zajíců, jak se daří kolonii divokých králíků, kde 

se udrželi bažanti, kde bylo možno slyšet křepelky či spatřit koroptve, kdo viděl první vláček kachen na Labi. 

Na stavu pernaté a zajíců se pochopitelně podepisují i predátoři - kuna, liška, jezevec a draví ptáci. Ti jsou u 

nás převážně chráněni, ale něčím se pochopitelně živit musejí. U nás můžete spatřit kroužit nad Labem pár 

orla mořského, káně lesní, motáky a letos jsem zahlédla i luňáka. Liška i jezevec si vyhledávají brlohy, proto 

pro ně myslivci budují umělé nory, aby jejich tlumení bylo snazší. Ale stane se, jako při posledním norování, 

že liška volí raději noru přírodní a to pak znamená kopání a hrabání...Nora se může táhnout do hloubky 2 

metrů, do polí, zpravidla má kromě nory hlavní i noru vedlejší. Úžasní pomocníci jsou borderteriéři či 

jezevčíci. Obojek s GPS lokátorem, který vysílá signály, pomáhá, aby pán měl přehled, kde a v jaké hloubce 

se jeho milovaný psí kamarád pohybuje, jak se mu pracuje. O liščí noře a přítomnosti lišky vás přesvědčí 

neklamný pach a zbytky zpravidla i domácí drůbeže, kachny, slepice...Při posledním norování byl uloveny 4 

kusy. Dalšími důležitými pomocníky myslivců jsou fotopasti. 

     Na stavy spárkaté zvěře, tady srnčí, má velký vliv silnice z Brandýsa do Kostelce. V minulém roce tu bylo 

auty sraženo 44 kusů srnčí. Samozřejmě, že je v sázce i lidský život, o materiálních škodách nemluvě. Myslivci 

se proto snaží předcházet škodám na majetku i zvěři. Možná jste zaznamenali řadu pachových ohradníků podél 

silnice. Mají zabránit, aby tudy zvěř přecházela. Rovná silnice svádí, ale pokud je to jen trochu možné, musíme 

my řidiči sundat nohu z plynu a předvídat... 

     Na jaře je také třeba provést kontrolu a opravy zásypů a krmelců. A po práci je příjemné posedět u 

kulinářské speciality z kuchyně pana Karla Školáka staršího. Společná práce, společné posezení, zájem o 

přírodu a její udržitelný rozvoj, výchova a péče o myslivecký dorost, zachovávání mysliveckých tradic, to vše 

charakterizuje práci myslivců v místním mysliveckém spolku.  

 

  s poděkováním, pokorou a úctou 

PaedDr. Alena Morávková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

POZVÁNKA OD HASIČŮ 
 

Sbor dobrovolných hasičů v Zárybech předběžně informuje o plánované akci „Odpoledne s hasiči“, která proběhne 

v sobotu 30. července 2022 od 15:00 do 19:00 hodin u obecní hasičárny a v přilehlém parku pod vrbami. Akcí 

bychom chtěli Vám všem dodatečně poděkovat za příspěvky na novou Tatru Táňu. Po odpolední části bude 

následovat od 20:00 hodin taneční zábava, na kterou se přesuneme do místní sokolovny.  

Bližší informace vč. programu budou zveřejněny v následujícím zpravodaji.  

Těšíme se na Vás!! 

Ohni zmar! 

Radka Boudová za SH ČMS - SDH Záryby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaro mezi malými hasiči=soptíky. 
 

   Po Novém roce jsme se opět sešli v naší a pionýrské klubovně. Začali jsme se poctivě připravovat na soutěž 

v uzlované, ale doba nám opět nepřála. Covidová opatření byla i letos příčinou zrušení závodů a termín byl odsunut na 

pozdní jarní měsíce. Neodradilo nás to a naše schůzky pokračovaly dál i přes tyto překážky, i když také v menších 

počtech, protože i mezi námi si onemocnění zařádilo. Zatím jsme malovali obrázky do výtvarné soutěže PO očima dětí, 

které jsme v měsíci březnu poslaly do okresního kola. Doplnili jsme záznamy do oddílové kroniky, o kterou se zejména 

velmi pěkně a zodpovědně postarala Julda Faltusová – moc děkujeme. Také jsme si v této době připomněli a do svých 

sešitů zaznamenali trochu hasičské teorie. 

   Ačkoli se zimní počasí s námi stále nechce rozloučit, pozvánka na závody jednotlivců 60m překážek po 2letech byla 

výzvou k venkovním tréninkům. Závody se měli konat hned 2.4. s blížícím se datem a po zjištění aktuální situace 

s počasím organizátoři posunuli závody o týden. Na jednu stranu to bylo dobré – jeden trénink navíc jsme uvítali, ale 

jinak to nic nevyřešilo. Aprílové počasí se nezapřelo ani za týden. Do pátečního trénování nám začalo postupně tak 

pršet, že jsme starší z obavy úrazu ani na trať nepustili. S hrůzou jsme v sobotu pozorovali napadlý sníh ( na takovém 

terénu jsme ještě nezávodili). A přišlo osudné nedělní mrazivé ráno. Rtuť teploměru ukazovala pod nulu a to nás opravdu 

neuklidnilo spíš naopak. Ale protože naši soptíci jsou strašně stateční, tak jsme s těmi menšími v7.30hod. vyjeli směr 

Chlumín, kde závody pořádali. I přes nepříjemné podmínky, které nám počasí připravilo byli naši závodníci úžasní a 

reprezentovali SDH Záryby s velkým nasazením a snahou uspět co nejlépe a můžeme říct, že se jim to všem podařilo. 

Za přípravku běželi Blanička K.- 5.místo, Jeronek R.-4.místo. a Vojtík U., který si dokonce přivezl domů medaili za 

2.místo.( velká gratulace). Po nich přišli na řadu mladší soptíci Lenička U., Emička R., Tobík R., Ondra Z. a Štěpa H. i 

oni předvedli velmi pěkné výkony a hlavně byla vidět velká snaha uspět. Pokaždé se to nepovede a pak je z toho neplatný 

pokus, ale to se může stát každému i nám dospělým. Výsledky ostatních závodníků si můžete prohlédnout ve vývěsce 

u hasičárny. V době kdy mladší závodili, přijel zbytek závodníků = starší. Po roztrénování předvedli i oni co umí a věřte, 

že všechny výkony byly velmi dobré. Všichni se umístili uprostřed své závodní kategorie. Nejlépe se umístila Sára na 

8.místě, i přestože měla jen jeden ze dvou pokusů platný. Druhý byl neplatný – nemohla ho totiž dokončit. Kluzký povrh 

trávy byl totiž příčinou jejího pádu = úrazu. Pád sám o sobě nevypadal moc dobře a bolest v pravé noze nevěstila nic 

dobrého. Přítomné zdravotnice se pustili hned do práce a doporučili vyšetření v nemocnici. Po domluvě se Sáry 

maminkou jsme zajistili její převoz do Neratovic, kde si jí mamka převzala a ošetření zajistila osobně. Kromě tohoto 

úrazu nám první závody po delší době ještě pokazil nárazový vítr, který nám než jsme se vrátili od závodní dráhy 

polámal dvě nohy u stanu, jinak řečeno celý nám ho zničil. Ani to nemění nic na tom, že je potřeba všem závodníkům 

za jejich výkony poděkovat a nejen jim, ale také Šimonovi H., který svědomitě plnil úlohu rozhodčího na větrném místě 

–snad nám neonemocní. Dík patří také všem rodičům, kteří nás přijeli podpořit a pomáhali i dohledem nad dětmi, které 

nesoutěžili, protože naši vedoucí měli plné ruce práce s přípravou materiálu na trať s tím jim velmi zodpovědně po 

příjezdu pomáhali starší soptíci a patří jim velká pochvala. Podtrženo a sečteno: opět jste všichni byli bezvadní a nakonec 

vše dobře dopadlo a Sára se nám z nemocnice vrátila s úsměvem a plnou pusou svačiny, kterou si před tím nestačila 

sníst, takže při cestě z nemocnice už jí víc trápil hlad než bolest nohy a to je také dobrá zpráva. Po velikonocích nás 

čekají další závody, tentokrát v Kralupech nad Vltavou. O těch vám napíšeme zase příště. Věříme, že tentokrát bude 

štěstěna na naší straně a všem proběhne tak jak má. Držte nám palce. 

 

Veselé Velikonoce všem přejí zárybští soptíci a jejich vedoucí. 

 

 

 



JK TAXIS Záryby 

 

   Vážení spoluobčané v letošním ročníku ZIMNÍHO JEZDECKÉHO HALOVÉHO POHÁRU  jsme se zúčastnili všech 
kvalifikačních kol. Na Hradišťku se nám ještě moc nedařilo, ale Slatiňany - 3. místo, Tlumačov 4. místo, Brno - 6. místo, 
Ve finále v Kralovicích opět 3. místo, které nám zajistilo v celkovém pořadí 3.místo při účasti 20 spřežení z celé 
republiky. 
   Teď nás čekají první kompletní závody spřežení , které se konají 06. - 08. 05 2022 v nedalekých Semicích. Hlavně se 
také připravujeme na pořádání našich závodů v Čakovičkách - Nové Vsi, které se budou konat 24.06. - 26.06. 2022, na 
které vás chceme co nejsrdečněji pozvat. 

Za JK TAXIS František Štamfest 

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 

 

Sezóna zahájena 

 

Začalo JARO – tedy aspoň podle kalendáře …. A s ním byla zahájena i fotbalová sezóna. Děti již mají za 

sebou celou řadu přípravných přátelských utkáních, ve kterých prověřily získané fotbalové dovednosti. Teď 

je to již ,,naostro“ a začínají mistrovská utkání. Tuto sezónu budeme opět bojovat ve 3 věkových kategoriích 

– mladší přípravka, starší přípravka a mladší žáci.  

Jinak naše řady se úspěšně rozrůstají a přichází k nám stále nové děti, které chtějí sportovat. Každého rádi 

přivítáme – najdete nás na hřišti v tradičních dnech a časech: úterý a čtvrtek od 17 do 18hodin. Nejstarší děti 

mají navíc trénink i ve středu, od 17 do 18 hodin (věková kategorie 10 let a více).  

Velkou radost nám také udělal příchod dětí z Ukrajiny, které si přišly s námi zatrénovat a snad aspoň na 

chvilku přišly na jiné myšlenky …. Pokud ve svém okolí máte takovéto děti, vyřiďte i jim naše pozvání, rádi 

je vezmeme mezi nás – nezáleží na tom, zda již fotbal hrály. Určitě se u nás najde i nějaké fotbalové vybavení, 

aby jim to lépe šlo (kopačky, chrániče, sportovní oblečení).  

Před námi je tedy celá jarní sezóna – držte nám palce, kopeme všichni za Záryby! A o letních prázdninách 

opět pořádáme Fotbalový kemp Záryby, již 5. ročník! Užívejte krásné jaro a přijďte nás podpořit při domácích 

utkáních.  

Pokračování zase příště, těšte se na zážitky a fotky z kempu!  

Za trenérský tým mládeže, Ivana Carmine  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj vydává obec Záryby 5 x ročně, IČ 00237361, sídlo Záryby 147 (zapsán do evidence periodického tisku MK ČR E 10063). 

Řídí redakční rada – vedoucí p. Petr Mašek. Tento výtisk vychází dne 14.4.2022. 

 

 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 
 

V měsíci březnu, dubnu a v květnu oslavili a oslaví své významné jubileum 

 

 

50 roků                                                                                                                               23.3.  Robert Hlavnička  

 

60 roků                                                                                                                                 5.4.  Miroslav Jirsa  

                                                                                                                                            13.4.  Luboš Černý  

 

70 roků                                                                                                                                 9.3.  Zdeňka Zlochová  

                                                                                                                                            18.3.  Vlasta Hroudová      

82 roků 

                                                                                                                                             23.5.  Jana Čížková  

 

90 roků                                                                                                                                12.4.  Jaroslav Pícha  

 

91 roků                                                                                                                               17.3.  Jiřina Školáková   

 

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví a mnoho osobní pohody. 

 
NAROZENÍ MIMINEK  

  

V lednu se manželům Michaele a Janovi Hořánkovým narodil syn Jan. 

 

V lednu se rodičům Pavle Kohoutové a Pavlovi Škantovi narodil syn Kryštof. 

 

V únoru se manželům Kristině a Janovi Stránským narodila dcera Eliška. 

 

V březnu se rodičům Šárce Kučerové a Miroslavovi Forejtovi narodil syn Jakub. 

 

V březnu se rodičům Adamovi Zlatníkovi a Markétě Kumštové narodil syn Štěpán. 

 

Honzíkovy, Kryštůfkovi, Elišce, Kubíčkovi, Štěpánkovi a jejich rodičům přejeme hodně radosti a lásky. 

______________________________________________________________________________________ 

 
ÚMRTÍ 

 
První smuteční zvony v naší obci v letošním roce patřily zárybskému rodáku panu Věnceslavu Štemberovi, 

který navždy odešel dne 20.3.2022 ve věku 91 let. Pan Slávek, jak jsme ho všichni jmenovali byl úctyhodným 

stmelovačem jeho velké rodiny. My starší, si ho pomatujeme, jako pracovitého předsedu komise výstavby, 

místostarostu obce a také kolik vykonal obětavé práce pro obec, za to mu patří velký dík. Někteří lidé by 

neměli umírat. "Upřímnou soustrast, rodino!“  

 

 

Vážení spoluobčané (zejména Ti, kteří jste místní-domorodci), 

 
24.2.letošního roku by se naše maminka, babička a prababička paní Zdeňka Šílová dožila 100let. V Zárybech se narodila 

a prožila tu celý svůj život. Pokud jste jí znali, věnujte jí s námi tichou vzpomínku. 

S láskou vzpomíná i po letech dcera Zdeňka a vnučka Radka s celou rodinou. 

_______________________________________________________________________________________ 

  


